5637 Vir qui in doctorum typo ad annuntiandum Israelis interitum venit, ([recole] Apostolum Paulum) et vestem scidit et caput pulvere conspersit.

Hoc namque caput pulvere conspersum portabat qui Deo loquens ait, Gen. 18,27: Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Conserso item capite

loquebatur cum supplicaret dicens, Ps. 102,15: Recordatus est quoniam pulvis sumus. Vestem quoque sciderat qui confitens dixit, Ps. 29,12: Convertisti planctum meum in gaudium mihi: conscidisti saccum meum, et circumdedisti me laetitia.

Prontezza nel convertirsi. Compensare con forti imprese l'ingiuria fatta al ministero. Convertir altri. Spogliarsi affatto dell'uomo vecchio. Umiliarsi molto: che questo fu il fine della caduta permessa.

5638 Sedent super sellam: non viam, Christum, sed contra viam spectant.

Sed cum ecclesiastici praedicatoris humilitas commendatur, pariter et superbia judaici doctoris exprimitur.

Cumque ille venisset, Heli sedebat super sellam, *1 Reg. 4,13*.

In isto quippe loco, Heli non pontifices, sed legisperitos Synagogae insinuat.

Sedebat super sellam: [Quia] superbe extollitur de doctrina.

Contra viam spectans, *ibi*: Quia dum superbe Scripturas accipit, ei per quem ire ad aeternam patriam debuit, contradicit.

Viam: Salutis [via] illa est quae semetipsa asserit, Jo. 14,6: Ego sum via, veritae et vita.

5639 Contra viam spectans, non viam: Quia Redemptorem non cognoscit cui contradicit. Et bene mortuis filiis pater super sella sedebat, quia qui veteri more sacrificent, Synagoga non habet, et tamen qui veteri more doceant, adhuc habet. Et quia per sapientes doctores ad ministerium erudiebantur, dum cessavit qui sacrificaret, et adhuc qui doceat remaneret, apte filii referuntur mortui et pater super sella sedere.

5640 Erat enim cor ejus pavens pro arca Dei, *4,13*: Timebat enim, quod evenit, ne forte se reprobato, Christi ad gentes gratia transiret. Beda.

Vir autem ille, postquam ingressus est, nunciavit urbi, *ibi*: Evangelizavit doctor.

Et ululavit omnis civitas, *ibi*: De ea quam audivit annuntiatione Redemptoris, multitudo Synagogae non gaudium sed moerorem habuit. Unde et postquam vir de proelio venit, et captionem arcae annuntiavit, ululasse omnis civitas dicitur.

5641 Quae nimirum tristitia, quia usque ad doctores pervenit, sequitur:

1 Reg. 4,14: Et audivit Heli sonitum clamoris, dixitque: Quis est hic sonitus tumultus hujus?

Tumultus: [Est] vociferatio populi, sed confusa; cum videlicet sine ostensione rationis. Heli ergo, cum ululatum civitatis audivit, dixit:

Quis est sonitus tumultus hujus? *ibi*: Quia videlicet magisterium Synagogae, subjectis sibi perfidis de praedicatione Jesu Christi dolentibus, dum causam doloris audire voluit, non percepit responsionem rationabilem, sed confusionem querelae.

5642 Ut autem excusationem ignorantiae habere non posset, qui de circumcissione ad ministerium Ecclesiasticae praedicationis accesserat, ei rem veritatis aperuit.

At ille festinavit et venit, et nuntiavit Heli, 4,14.

Sed quia idem Heli statim mortuus annuntiationem suscepit veri venientis qualis sit ipse audiens subsequenter innotescit:

5643 Heli autem erat nonaginta et octo annorum, 1 Reg. 4,15.

Perfectae namque senectutis esset, si centenarium numerum annorum vivendo peregisset. Cui profecto numero quia duo anni deesse conspiciuntur, quid est aliud, nisi quia perfectae maturitatis existere, si sacramentum geminum in Redemptoris nostri incarnatione cognovisset: videlicet veram divinitatem in humanitate ejus, et veram humanitatem in divinitate?

5644 Nunc autem quia multa de lege veteri, plurima de mandatis coelestibus recte intelligit, nonaginta et octo annorum est. Et dum Deum credit, et ex virgine nasci potuisse per carnem, et humanitatis ejus naturam suscipi abnegat in divinitate, centum annorum non est. Unde et audita viri relatione, juste moritur, quia sine fide Redemptor ei bona quae cognoscit, et olia, nequaquam prosunt. Et oculi ejus caligaverunt et videre non poterat quia alto et incomprehensibili iudicio Dei, coecitas ignorantiae ejus menti incutitur, caligasse et videre non potuisse memoratur.

5645 Ed ecco a fronte dell'umiltà de' ministri rinnovati dal [Signore], la superbia de' vecchi dottori, [i quali] sedent super sellam, et non viam sed contra viam spectant.

Hanno una gran scienza da vecchi di novantotto anni. Ma ci mancano due anni alla perfezione: conoscere cioè lo Spirito della Chiesa, e il Capo: lo spirito invisibile, il capo visibile: lo spirito di Gesù Cristo, non lo spirito umano; della fede, non dell'umana ragione: il quale è lo stesso che mille anni fa: Jesus Christus heri et hodie, *Hebr. 13,8*.

5646 Non potest abscondi civitas supra montem posita, *Matth. 5,14*. Il capo [deve essere] visibile, perché la Chiesa è visibile. Senza spirito il corpo non è che un cadavere: senza capo il corpo non è che un tronco. Credano nello spirito di Gesù, e cedano le ragioni. Si sottomettano al Capo, e abbassino la loro presunzione, se vogliono vivere e sussistere. Senza spirito non vivono, e senza capo né vivono né sussistono. Un membro senza spirito non vive; ma se è congiunto al corpo e alla testa pur sussiste [e] potrà rinvivarsi ancora.

5647 Quelle membra che si staccano dal corpo e dalla testa, né vivono né sussistono, ma si guastano, si corrompono, si perdono. Si staccano dal corpo per star colla terra. Si staccano alcuni per doppiezza, altri per debolezza, altri per impazienza.

Eccli. 2,14: Vae duplici corde et labiis scelestis, et manibus malefacientibus, et peccatori ingredienti terram duabus viis.

Vorrebbero stare a cavallo del fosso. Il fosso, ch'è l'inferno, in mezzo; da una parte la via di Cristo, dall'altra la via del mondo. Essi vogliono stare con un piede

sull'una, e un pie' sull'altra. Il diavolo dà un urto e li caccia in fosso, cioè in inferno.

5648 v. 15: *Vae dissolutis corde, qui non credunt Deo, et ideo non proteguntur ab eo.* v. 16: *Vae his qui perdidierunt sustinentiam, et qui dereliquerunt vias rectas, et diverterunt in vias pravas.* c. 17: *Et quid facient, cum inspicere coeperit Dominus?* v. 18: *Qui timent Dominum non erunt incredibiles verbo illius; et qui diligunt illum conservabunt viam ejus.*

5649

MEDITAZIONE 19.

Orazione preparatoria. Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte, *Ps. 12,4*. La verità nel mondo: *Lux in tenebris, Io. 1,5*. Viene come la luce, non come il folgore. Il folgore passa traverso gli ostacoli: la luce si ferma fuori delle finestre. Non entra se io non apro.

5650 Preludio 1.

1 Reg. 4,16: Et dixit ad Heli: Ego sum qui veni de proelio, et ego qui de acie fugi hodie. Cui ille ait: Quid actum est, fili mi?

v. 17: *Respondens autem ille qui nuntiabat: Fugit, inquit, Jsrael coram Philistiim, et ruina magna facta est in populo: insuper et duo filii tui mortui sunt, Ophni et Phinees; et arca Dei capta est.*

v. 18: *Cumque ille nominasset arcam Dei, cecidit de sella retrorsum juxta ostium, et fractis cervicibus mortuus est. Senex enim erat vir, et grandaevus: et ipse judicavit Jsrael quadraginta annis.*

v. 19: *Nurus autem ejus, uxor Phinees, praegnans erat, vicinaque partui; et audito nuntio quod capta esset arca Dei et emortuus esset socer suus et vir suus, incurvavit se et peperit: irruerant enim in eam dolores subiti.*

v. 20: *In ipso autem momento vicino mortis ejus, dixerunt ei quae stabant circa eam: Ne timeas, quia filium peperisti. Quae non respondit eis, neque animadvertit.*

v. 21: *Et vocavit puerum: Jacob, dicens: Translata est gloria de Jsrael: quia capta est arca Dei, et pro socero suo, et pro viro suo.*

v. 22: *Et ait: Translata est gloria ab Jsrael: eo quod capta esset arca Dei.*

5651 Ora su questa lettera etc. diciamo che dopo aver Dio cavati del numero degli indurati vecchi peccatori li pochi suoi eletti, e riformatili secondo il suo spirito nuovo, tutto il rimanente come incorreggibile e irresanabile egli abbatte e distrugge, ch'è il quarto terribile passo della divina Provvidenza che ci rimane oggi a considerare, circa l'ordine ammirabile ch'ella tiene nell'eseguire il suo piano

disegnato, nella vocazione de' suoi novelli ministri.

5652 Vedremo però come Ella perseguita, dirò così, misericordiosamente fino all'ultimo momento co' suoi lumi i suoi ribelli, per l'opera e la predicazione principalmente di ministri che, staccati da questa massa di perdizione, li ha resi vasi di sua elezione, affinché si avveri che perditio tua, Israel, *Os. 13,9*. Vedremo ancora come giustamente li abbandona e li deserta intieramente delli spirituali suoi doni, ma non li sbarba affatto di questa vita temporale; affinché si provino e si manifestino i suoi eletti, secondo è scritto: *Oportet haereses esse, ut et qui probati sunt inter vos manifesti fiant, 1 Cor. 11,19*.

5653 *1 reg. 4,16*: Et dixit ad Heli: Ego sum qui veni de proelio.

Quasi in "proelio" se fuisse momorabat ille qui dicebat, *Gal. 1,13*: Audistis enim conversationem meam aliquando in Iudaismo, quoniam supra modum persequer bar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, v. 14: et proficiebam in Iudaismo supra multos coaetaneos meos in genere meo, abundantius aemulator existens paternarum mearum traditionum. Sed "venit" de proelio. *1 Tim. 1,12*: Gratias ago ei qui me confortavit, Christo Jesu Domino nostro, qui fidelem me existimavit ponens in ministerio. v. 13: Qui prius blasphemus fui et persecutor, et contumeliosus: sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.

5654 Et ego qui de acie fugi, *1 Reg. 4,16*.

Fugere Iudaeo de acie [est] a perfidorum errore separari. De proelio venire, [est] rectae fidei bonum aliis nuntiare. Fugere namque metuentis est, venire volentis.

Ego sum qui veni de proelio, et ego qui de acie fugi, *4,16*.

5655 Prius dicitur venire de proelio quam de acie fugere, cum prius deseratur perfidia quam veritas praedicetur. [Quod] mirum non est; nam hoc quod de acie se fugisse posterius dicit, non ad ordinem quo factum est, dicitur, sed ad certitudinem verbi quod praemisit. Quod etiam secundum historiae ordinem demonstratur. Quia nisi prius de acie fugisset, venire de proelio nequaquam potuisset.

5656 Nos autem qui secundum spiritum spiritalia etiam in rebus Iudaeorum carnaliter gestis inquirimus, illum virum quem loquentem paulo ante introduximus, audiamus. Nam auditum est ab Ecclesia, quia is qui quondam persequer batur evangelizaret, sicut scriptum de eo jam evangelizante est, *Act. 9,26*: Cum autem venisset in Jerusalem tentabat se jungere discipulis, et omnes timebant eum, non credentes quod esset discipulus.

5657 Hinc item ad Ananiam discipulum Dominus Damasci apparens, *Act. 9,11*: Surge et vade in vicum qui vocatur rectus, et quaere in domo Iudae Saulum nomine Tarsensem: ecce enim orat. v. 12: (Et vidit virum Ananiam nomine introeun-

tem et imponentem sibi manus, ut visum recipiat). v. 13: Respondit autem Ananias: Domine, audivi a multis de viro hoc quanta mala fecerit sanctis tuis in Hierusalem. v. 14: Et hic habet potestatem a principibus sacerdotum alligandi omnes qui invocant nomen tuum.

5658 Cum ergo illum Judaeis praedicabat quem impugnare nimis solebat et caedibus, nimirum de proelio veniebat. Sed dum ei praedicanti discipuli omnes se jungere timebant, de acie eum fugisse dubitabant. De proelio quippe veniebat cum a vocante Domino, in terram prostrato dictum fuerat, *Act. 9,7*: Surge, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. Sed fugisse eum de acie Ananias non credidit, qui eum mala quae sanctis in Jerusalem fecerat, et potestatem quam acceperat Domino praecipiente intimavit.

5659 Ut ergo eum venisse de proelio et fugisse de acie veraciter demonstraret, eidem Ananiae Dominus praecipit dicens, *Act. 9,15*:...

Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus, et filiis Israel.

Et notandum quia eo die quo haec nuntiabat se venisse de proelio et fugisse de acie asserebat: *Hodie, 1 Reg. 4,16*.

5660 In die quippe fugiunt, quia attestante Veritate, *Jo. 12,35*:... Adhuc modicum lumen in nobis est. Ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebrae comprehendant. Et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat. (Va dietro agli altri come le pecore). v. 36: Dum lucem habetis credite in lucem, ut filii lucis sitis.

5661 Hinc etiam *1 Thess. 5,5*:

Omnes enim vos filii lucis estis et filii diei: non sumus noctis, neque tenebrarum. v. 6: Igitur non dormiamus sicut et ceteri, sed vigilemus, et sobrii simus. Non è più tempo da dormire, ma è da destarsi dal sonno della negligenza, e levarsi dalla cecità dell'ignoranza, e realmente sposare la verità con l'anello della fede, e annunciare la verità, non tacendola mai per verun timore (per non diventare adulteri). S. Caterina da Siena. Si fanno condurre come gl'imbriachi.

5662 Sobrii simus. La verità fa l'uomo maturo, stabile e non volubile. In ogni male è atto a cadere colui ch'è privato del lume. Mettiamoci la panciera della carità con lo scudo della santissima fede, e come uomini cresciuti, corriamo al campo della battaglia, e stiamo fermi con una croce di dietro et una dinanzi, acciocché non potiamo fuggire.

5663 *1 Thess. 5,7*: Qui enim dormiunt nocte dormiunt: et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. v. 8: Nos autem qui diei sumus, sobrii simus, induti lorica fidei et caritatis, et galeam spem salutis.

Et quia in exemplo beati Apostoli Pauli virum de acie fugientem videre coepimus, hoc quod in die fugiat, attendamus. Nam nox erat quando aciem contra sanctam Ecclesiam construebat, quando acceptis epistolis a principibus sacerdotum

ad Damascus, minarum et caedis spirans in discipulos Domini festinabat.

5664 Se qui in nocte bellum paravit, in die fugit, quia in itinere lux de coelo eum subito circumfulsit, in terramque prostravit, ineffabili pavore terruit, ut tenebras immensi erroris agnosceret, et pro ea quam expugnabat nocte Ecclesia, in diei lumine dimicaret. In die igitur fugit, quem ut perfidiae noctem desereret de coelo ostensa Redemptoris claritas circumfulsit.

5665 Quid est ergo quod eo die se fatetur venire de proelio quod de acie fugerit, nisi quia rectae praedicationis intentio designatur? Quidam namque eo die de acie fugiunt, sed alio veniunt de proelio, quia errores pristinos, amore aeternae vitae derelinquunt; sed cum ad praedicationis ministerium assumuntur, de sua praedicationis facundia, temporales retributiones appetunt.

5666 Alio igitur die quam eo quo fugerant veniunt, quia nimirum recti sunt conversatione, sed praedicationis intentione perversi. Sancti ergo praedicatores qui per Redemptoris nostri gratiam de circumcissione crediderunt, non alio die, sed eo quo de acie fugerant de proelio venerunt; quia profecto utrumque donum in superni amoris splendore consecuti sunt: veritatem scilicet conversationis cum praedicatione verbi.

5667 Ecco la riforma, [che fa vedere] a quanto sieno abili questi ministri pieni di gratitudine a Dio, per averli illuminati. Sono prontissimi, per il gran fervore, anche appena convertiti, a servir Dio in grandi imprese, meglio che altri dopo molti anni di esercizio retto nella vita, e nella intenzione del predicare non alle borse ma all'anime; non alii orecchi, ma al cuore; non per esser lodato, ma per esser seguito; non per tirar a sé, ma a Cristo la udienza; che hanno realmente sposata la verità etc. coll'anello della fede, e da cui non si dividono neppur colla morte.

5668 Et quia judaicum magisterium, etsi non intentione cognoscendae veritatis, curiositatis tamen sollicitudine, sanctorum praedicatorum assertiones audire voluit, sequitur:

Cui ille ait: Quid actum est, fili mi? *1 Reg. 4,16.*

Sub unius quippe descriptione omnibus loquitur, quia gentis suae homines vidit, quos aliquando doctrina legis instruxit.

5669 Fili mi: Vel fortasse filium vocavit non affectu amoris, sed adulatione calliditatis, ut eo hunc facilius per deceptionem caperet, quo se eum paterno affectu diligere demonstraret. Eum itaque filium vocat a quo quid actum fuerit scire appetit: ut profecto ille pro impenso honore adulationis seriem perverteret veritatis. Honor igitur appellationis non ad amorem refert, sed ad calliditatem.